Terça-feira, 5 de março de 2024 extra.globo.com GANHE MAIS 〈 11

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE ALTERAÇÃO

No Edital de Licitação nº 125/2023 - Tomada de Preços - publicado originalmente no JORNAL
EXTRA, Edição nº 9.988, na página 09 do dia 28/12/2023, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada para a execução dos serviços de construção de uma sede administrativa para a Secretaria
Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável no Horto Municipal Vereador José Maria
Huguenin, Rua Domingos de Souza, s/n, Chácara da Banheira, Cantagalo/RJ, a Prefeitura Municipal de
Cantagalo torna público que foram feitas as seguintes correções: 01 – Fica incluída ao anexo “g” do
item 13 do Projeto Básico a planta topográfica do terreno; 02 – Fica incluído o Anexo “i” ao item 13 do
Projeto Básico; 03 – Fica alterada toda Planilha Orçamentária; 04 – Fica alterado o valor estimado da
licitação para R$ 1.006.530,19; 05 – Fica alterada a data limite de cadastro para o dia 20/03/24; 06 –
Fica alterada a data de abertura do certame para o dia 25 demarço de 2024, às 13h.OBS: Informo que
os interessados em participar desta licitação deverão fazer o download do edital e planilha atualizados
no site www.cantagalo.rj.gov.br/licitacoes/aviso a partir do dia 05/03/24, ou retirá-lo na Rua Vereador
Francisco Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e 103, Centro, Cantagalo/RJ, das 9h às 17h.

Cantagalo, 04 de março de 2024.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Presidente

AVISO DE ABERTURA DA SESSÃO DE SORTEIO
Chamada Pública, n° 01/2024 - FMASPTMU

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por intermédio da Comissão
Permanente, que será realizado o sorteio da ordem da Lista de Chamada dos Leiloeiros O!ciais
referente a Chamada Pública, n° 01/2024 - FMASPTMU, objetivando o CREDENCIAMENTO
DE LEILOEIROS OFICIAIS, com o objetivo de atender às necessidades do Fundo Muncipal
de Segurança Pública, Trânsito e Mobilidade Urbana, no dia 07/03/2024, às 10h, na sala de
reuniões da Comissão de Licitação, localizada na Rua Mário Costa, nº 593 - Vale das Palmeiras
- Casimiro de Abreu/RJ.

Casimiro de Abreu, 04 de março de 2024.
Régis Silva Bento

Presidente

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
COM EXCLUSIVIDADE PARA ME, EPP

UASG: 985867
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 265/2023

O Município de Nova Friburgo, através de sua Comissão de Pregão III, torna pública a RE-
ABERTURA da licitação, sob a modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR
PREÇO POR ITEM que tem por objeto a aquisição de EQUIPAMENTOS e MOBILIÁRIOS
para atender às necessidades da Estratégia de Saúde da Família de Terra Nova. A NOVA
DATA de ABERTURA da sessão pública será no dia 21/03/2024, às 10:00 horas, após
análise do recurso interposto, a licitação será realizada no endereço eletrônico: www.gov.
br/compras/pt-br.

Data: 21/03/2024 Horário: 10:00h
Estimativa: R$ 240.456,04 Processo nº 11.517/2023

Local de retirada do edital na íntegra:

www.gov.br/compras e www.novafriburgo.rj.gov.br/licitacao
Telefone para contato: (22) 2522-0661 / 2522-0669 – Ramal 259 ou (22) 2523-1113.

E-mail: pregao3.novafriburgo@gmail.com

Eliza Souza Machado
Pregoeira – Comissão de Pregão III

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF

AVISO
JULGAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL E ABERTURA DE PRAZO DE

RECURSO E CONTRARRECURSO CONCORRÊNCIA PÚBLICA
- SEMINF N° 034/2023

O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da Secretaria
Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições legais, considerando as
ausências de representantes de empresas habilitadas, torna público, para fins
do disposto no artigo 109, da Lei Federal nº 8.666/93, o resultado da análise das
propostas comerciais da CONCORRÊNCIA PÚBLICA - SEMINF Nº 034/2023,
conforme ordem de classificação abaixo: - 1ª - Consórcio Beira Rio - 2ª - Silgui
Comércio E Serviços Eireli - 3ª - Carletti Construções E Serviços Ltda.
A ata referente à sessão pública de 04/03/2024 encontra-se disponível para os
licitantes no site do Município de Macaé (www.macae.rj.gov.br) assim como na sala
da Comissão Especial de Licitação da Secretaria Municipal de Infraestrutura, situada
na Av. Camilo Nogueira da Gama, n°250, Novo Botafogo, de segunda a sexta-feira,
no horário de 09 às 17 horas, tel. contato (22) 2757-6028. Fica aberto o prazo de
05 (cinco) dias úteis para interposição de recurso e caso haja recurso fica aberto o
prazo de mais 05 (cinco) dias úteis para interposição de contrarrecurso, contado a
partir desta publicação. O recurso e contrarrecurso deverão ser efetivados junto ao
protocolo Online, através do link https://protocolo.macae.rj.gov.br/requisicao/login
ou nos emails: licitacao.seminf@macae.rj.gov.br e licitacao.seminf@gmail.com.

Macaé-RJ, 04 de Março de 2024.
Augusto Damaceno Alonso Ferrom

Coordenador(a) Especial de Licitações - SEMINF

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF

AVISO
JULGAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL E ABERTURA DE PRAZO DE

RECURSO E CONTRARRECURSO CONCORRÊNCIA PÚBLICA
- SEMINF N° 035/2023

O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da Secretaria
Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições legais, considerando as
ausências de representantes de empresas habilitadas, torna público, para fins
do disposto no artigo 109, da Lei Federal nº 8.666/93, o resultado da análise das
propostas comerciais da CONCORRÊNCIA PÚBLICA - SEMINF Nº 035/2023,
conforme ordem de classificação abaixo: - 1ª - Enge Campos Construções Eireli
ME - 2ª – Santos e Costa Engenharia Ltda - 3ª - Silgui Comércio e Serviços Eireli
- 4ª - Engenorte Empreendimentos e Serviços Ltda - 5ª - Enex Construções Ltda
- 6ª - AR Silva Comércio e Serviços Ltda - 7ª - Consórcio Atlântico - 8ª - Marenge
Engenharia Construções e Serviços Ltda Me - 9ª - Consórcio Namorado - 10 -
Delfiss Engenharia Ltda. A ata referente à sessão pública de 04/03/2024 encontra-
se disponível para os licitantes no site do Município de Macaé (www.macae.rj.gov.br)
assim como na sala da Comissão Especial de Licitação da Secretaria Municipal
de Infraestrutura, situada na Av. Camilo Nogueira da Gama, n°250, Novo
Botafogo, de segunda a sexta-feira, no horário de 09 às 17 horas, tel. contato
(22) 2757-6028. Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição
de recurso e caso haja recurso fica aberto o prazo de mais 05 (cinco) dias úteis
para interposição de contrarrecurso, contado a partir desta publicação. O recurso
e contrarrecurso deverão ser efetivados junto ao protocolo Online, através do link
https://protocolo.macae.rj.gov.br/requisicao/login ou nos emails: licitacao.
seminf@macae.rj.gov.br e licitacao.seminf@gmail.com.

Macaé-RJ, 04 de Março de 2024.
Augusto Damaceno Alonso Ferrom

Coordenador(a) Especial de Licitações - SEMINF

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
AUTORIZAÇÃO PARA SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO Nº 010/2024

29.138.328/0001-50

ASecretaria Municipal de Obras, inscrita no CNPJ sob o nº. 29.138.328/0001-50, torna
público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal -
SMMAPA, a Autorização para Supressão de Vegetação nº 010/2024, cujo o objeto
é a Supressão de Vegetação de 1 (um) indivíduo arbóreo para construção do
Canal Roncador, localizado na A, s/n, Nova Campinas, 3° Distrito de Duque de
Caxias - Rj, referente ao processo nº 019/000094/2024 e seus anexos, emitida em 23
de fevereiro de 2024. Esta autorização é válida até 23 de fevereiro de 2025.

VALBER RODRIGUES JANUARIO
Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil

SENAI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2024
Objeto: Aquisição de equipamentos de
automotiva em atendimento ao SENAI.
Disputa de lances: 14/03/2024, às 10h
Retirada do edital:
https://portaldecompras.!rjan.com.br

Comissão de Licitação

Servidor

GUSTAVO SILVA

gustavo.silva@oglobo.com.br

Comprovação de
saúde estendida
B Os servidores federais bene-
ficiários da Assistência à Saú-
de Suplementar, de caráter in-
denizatório, devem enviar os
comprovantes das despesas
com plano de saúde até o dia
30 de abril. O prazo, que tinha
vencimento em 29 de feverei-
ro, foi estendido. Segundo o
governo federal, a prorroga-
ção permite que os beneficiá-
rios apresentem comprovan-
tes de despesas dos anos de

2022 e 2023 para obter o auxí-
lio financeiro. Além disso,
amplia o prazo para que as
unidades de gestão de pesso-
as realizem as análises neces-
sárias até o último dia útil do
fechamento da folha de paga-
mento de setembro de 2024.
Os gastos a serem comprova-
dos são referentes aos paga-
mentos realizados em 2023.

O procedimento de apre-
sentação de documentos e

solicitação do benefício é fei-
to pela plataforma on-line
SouGov.Br. Os estatutários
que não apresentarem os
comprovantes terão o bene-
fício suspenso, com regulari-
zação e pagamento a serem
realizados somente após o
envio e conferência pelo se-
tor responsável.

A adesão à assistência é op-
cional, mas muitos servidores
optam por esse benefício de-
vido à sua abrangência e aos
serviços oferecidos. Por direi-
to, o benefício é oferecido a
servidores públicos federais
ativos, inativos e seus depen-
dentes. Esse plano proporcio-
na assistência médica com-
plementar à saúde pública
disponibilizada pelo Sistema
Único de Saúde (SUS).

Informe de
rendimentos já
está disponível

B Servidores federais aposenta-
dos, pensionistas e anistiados
civis já podem consultar o com-
provante de rendimentos para
declaração do Imposto de Ren-
da da Pessoa Física pelo Sou-
Gov.br. Segundo o governo
federal, não é necessário ir à
unidade de gestão para solicitar
o documento de 2023. Tudo
pode ser feito on-line.

Estatutário ganha
dinheiro de sacar
Pasep fora da data

B A Justiça federal assegurou a
obtenção de abonos do Progra-
ma de Formação do Patrimônio
do Servidor Público (Pasep) a
um servidor do Rio Grande do
Sul que não havia realizado os
saques nos períodos determina-
dos. O funcionário entrou com
um processo contra a União e o
Banco do Brasil alegando ter
direito ao recebimento do abo-
no salarial, uma vez que é funci-
onário público municipal. O
tribunal decidiu que, mesmo
que os abonos não tenham sido
retirados dentro do prazo esta-
belecido, o beneficiário não
perde o direito de recebê-los.

NA WEB

APONTE A CÂMERA

DO CELULAR PARA

LER MAIS SOBRE O

SERVIÇO PÚBLICO

B ASemana do Consumidor é
celebrada entre os dias 15 e
22 de março. Mas, antes dis-
so, quem está endividado
poderá tentar renegociar
seus débitos com descontos
que chegam a 96%, em dois
mutirões promovidos espe-
cialmente para a data. Co-
meçou, ontem, o MegaFei-
rão Serasa e Desenrola, que
irá até 31 de março. Já o Pro-
con-RJ fará um mutirão en-
tre os dias 11 e 15 deste mês.

No feirão on-line que une a
Serasa e o Desenrola Brasil,
mais de 700 parceiros — en-
tre bancos, financeiras, co-
mércio varejista, operadoras
de telefonia e securitizado-
ras — estão confirmados.

Ao todo, segundo a Serasa,
o feirão dispõe de mais de
550 milhões de ofertas, além
de descontos de até 96% nas
dívidas cadastradas no De-
senrola Brasil, com parcela-
mentos em até 60 vezes,
prestação mínima de R$ 50 e
juros de 1,99% ao mês.

— Estamos denominando
a ação como MegaFeirão Se-

rasa e Desenrola, porque tu-
do é mega, como o percentu-
al de descontos, o número de
empresas reunidas, os bene-
fícios acima da média e a
quantidade de ofertas —
afirmou Pedro Dias Lopes, vi-
ce-presidente da Serasa.

AÇÃO PRESENCIAL NO PROCON

O Procon-RJ e a Secretaria
estadual de Defesa do Con-
sumidor vão promover o
Grande Mutirão de Renego-
ciação de Dívidas. Concessi-
onárias de serviços públicos,
instituições bancárias e em-
presas de telecomunicações,
além de um birô de crédito e
uma empresa de bilhetagem
eletrônica, vão participar do
mutirão, com condições de
negociação mais benéficas,
que podem oferecer descon-
tos de mais de 90%.

— Em edições anteriores,
os descontos já alcançaram
percentuais de mais de 90%
do valor das dívidas, a de-
pender do caso concreto —
diz o diretor presidente do
Procon-RJ, Cássio Coelho. s

t

Feirões renegociam dívidas
com descontos de até 96%
Uma das vantagens é a
possibilidade de parcelar
débito em 60 prestações

No site
Serasa
Limpa Nome,
consumidor
poderá
negociar
também via
Desenrola

DIVULGAÇÃO

B CONTAS NO AZUL

SERASA/DESENROLA

Para fazer a renegociação de
dívidas no feirão da Serasa com
o Desenrola, os interessados
poderão consultar um dos três
canais oficiais da Serasa:
- Acesse o site
serasalimpanome.com.br.
- Baixe o App Serasa no Google
Play ou na App Store.
- Utilize o WhatsApp (11)
99575–2096.
Também será possível
regularizar as pendências

em todas as agências dos
Correios, a partir do pagamento
de uma taxa de R$ 4,20.
....................

PROCON-RJ

Os interessados devem ir à sede
do Procon-Rj, na Avenida Rio
Branco 25, 5º andar, no Centro
do Rio, com distribuição de
senhas das 10h às 14h. O
cronograma de atendimento é
o seguite:
- Dias 11 e 12 de março –
negociações com

concessionárias de serviços
públicos (Águas do Rio, Cedae,
Enel, Iguá, Light, Naturgy e Zona
Oeste Mais).
- Dias 13 e 14 de março –
negociações com instituições
bancárias (BMG, Bradesco,
Caixa Econômica Federal,
Cetelem, Itaú e Santander).
- Dia 15 de março – negociações
com empresas de
telecomunicações e de
bilhetagem eletrônica (Claro,
Oi, TIM, Vivo e RioCard).

............................................................................................................................................................................................................................................................................

SAIBA COMO PARTICIPAR
............................................................................................................................................................................................................................................................................

B O Ministério do Trabalho
informou que aproximada-
mente 7,2 milhões de brasi-
leiros estão atualmente de-
sempregados e incapazes de
acessar o FGTS. O ministro
do Trabalho, Luiz Marinho,
em coletiva de imprensa, afir-
mou que o fim do saque-ani-
versário do FGTS é discutida
dentro da pasta, porque, para
o gestor, esse sistema tem re-
gras que “limitam severa-
mente a capacidade de retira-
da por dois anos, mesmo em
situações de demissão”.

Dessa forma, esse contin-
gente poderá ter acesso à
quantia retida que, somada,
chega a R$ 22 bilhões, devi-
do às limitações impostas
pelo saque-aniversário.

Marinho enfatizou que as
restrições impostas podem
ser prejudiciais, especial-
mente para aqueles que en-
frentam dificuldades finan-
ceiras após a perda do em-
prego. Ele destacou que, ao
revogar o saque-aniversário,
esses trabalhadores poderão
recuperar parte de sua esta-
bilidade financeira, o que po-
de ser crucial para enfrentar
desafios econômicos.

— O saque-aniversário
permite que os trabalhadores
retirem fundos para gastos
não essenciais, como viagens
ou celebrações, que acabam
por corroer suas economias a
longo prazo — disse. s

t

Governo estima
que 7,2 milhões
poderão sacar
saldo do FGTS

21 2534-4333

Anuncie agora via
WhatsApp ou Telegram

SÓ NO CLASSIFICADOS DO
RIO O PACOTE É GLOBAL:
TEMWEB, TABLET,
CELULAR E ATÉ
JORNAL.

21 2534-4333

nunc e agora v a
WhatsApp ou Telegram